
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 1251 del registro delle determinazioni

del 27/07/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
DECRETO LEGISLATIVO 23 FEBBRAIO 2023, N. 18
CONTROLLO  POTABILITA'  DEGLI  ISTITUTI
SCOLASTICI  E  DELLE  STRUTTURE  SPORTIVE
DETERMINA A CONTRARRE  CIG Z013BF2505

Copia



Determina  n. 1251 del 27/07/2023 Proposta n. 1406 del 25/07/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP
Dato Atto  Che 

1) il DECRETO LEGISLATIVO 23 febbraio 2023, n. 18 recante disposizioni in ordine alla qualita'

delle  acque  destinate  al  consumo  umano  prevede  che  le  acque  destinate  al  consumo  umano

devono essere salubri e pulite e lo sono se soddisfano tutte le seguenti condizioni:

a) non devono contenere microrganismi, virus e parassiti, ne' altre sostanze, in quantita' o

concentrazioni tali da rappresentare un potenziale pericolo per la salute umana;

b) devono soddisfare i requisiti minimi stabiliti nell'allegato I, Parti A, B e D;

c) devono essere conformi ai valori per parametri supplementari non riportati nell'allegato

I e fissati ai sensi dell'articolo 12, comma 13;

d) devono essere adottate le misure necessarie previste dagli articoli da 5 a 15

2) tali controlli devono essere effettuati secondo l'art. 5 del precitato decreto legislativo su: 

a) per le acque fornite attraverso una rete di distribuzione, nel punto di consegna, ovvero,

ove sconsigliabile per difficolta' tecniche o pericolo di inquinamento del campione, in un punto

rappresentativo della rete di distribuzione del gestore idropotabile prossimo al punto di consegna,

e nel  punto di  utenza in  cui  queste fuoriescono dai  rubinetti  utilizzati  per il  consumo umano

all'interno dei locali pubblici e privati;

b) per le acque destinate al consumo umano fornite da una cisterna, nel punto in cui le

acque fuoriescono dalla cisterna;

3) con nota prot. n. 87842 del 29.09.2022 il Servizio Sport richiedeva al servizio Ambiente interventi

di  pulizia,  e  sanificazione  delle  condotte idriche   e rubinetti  in  tuitte le  strutture  scolastiche  e

presso i plazzetti dello Sport del Comune di Altamura; 

4) con nota prot. 89314 del 05.10.2022 il Servizio Ambiente  comunicava che quanto richiesto dal

servizio sport non rientrava nelle mansioni del servizio.  

Ritenuto,  necessario eseguire  nelle scuole il cui funzionamento è stato assegnato ai Comuni  ex

art. 3 della legge 23/1996 (infazia, primaria e secondaria di primo grado) e nelle strutture sportive

Palazzetto di Via Piccinni, Cupola di Via Piccinni, Campo Cagnazzi e Stadio Comunale D'Angelo

la verifica della salubrità dell'acqua; 

Pagina 1 di 6



Verificato che: 

1. E'  necessario  che  i  campioni  siano  attentamenti  identificati  ed  etichettati.

Inoltre, si prevede che i  principali siti da sottoporre al campionamento siano la

Rete dell'acqua fredda, ed in particolare i  serbatoi dell'acqua ( possibilmente alla

base-n.1 analisi);   

2. Il metodo di esecuzione delle verifiche, in conformità a quanto prescritto dal

D.Lgs 18/2023 deve essere il "Metodo n.1030 manuale APAT CNR n. 29:2003"

per il controllo di routine delle acque.

3. Gli  interventi  dovranno  essere  eseguiti  nel  periodo  massimo  di  giorni  30

(trenta)  consecutivi  anche  se  festivi,  secondo  le  esigenze  degli  Istituti

Scolastici/Uffici  e  nelle  date  da concordare  con i  responsabili  delle  strutture

(Dirigenti  Responsabili)  edei  palazzetti  dello  sport  da  coordinarsi  con  il

Servizio Sport.

4. il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Sport ha stimato, con le modalità previste

ne  “DISCIPLINARE DI  GARA ”,  in   € 3.038,00  (escluso iva)  l’importo  del  servizio  di

controllo dei  valori  limite stabiliti  nel  D.  Lgs.  n.  18/2023- attuazione  della

direttiva  2020/2184 relativa alla qualità delle acque destinate al consumo

umano — Allegato I —Parte C Parametri Indicatori;

Preso atto che a mezzo del confronto di preventivi n. 3669294 sono state invitate n. 3  ditte: 

1) BIOLOGYTEST LABORATORIO ANALISI ACQUE E ALIMENTI,  p.iva 01642430712;

2)  LABORATORIO ANALISI , SOCIETA' SRL , p.iva n. 06937090725; 

3) TECNOLAB  di Altamura in Via della Cicoriella , n. 1, p.iva 05381330728; 

Verificato che alle ore 12,30 del 25.07.2023, termine di scadenza della Trattativa Diretta  n. 3669294,

l'unica offerta pervenuta è quella TECNOLAB  di Altamura, p.iva 05381330728, di € 2.945,00 + IVA

per  la   prestazione  del  servizio  di  controllo  dei  valori  limite  stabiliti  nel  D.  Lgs.  n.

18/2023- attuazione della direttiva 2020/2184 relativa alla qualità delle acque destinate

al consumo umano — Allegato I —Parte C  Parametri Indicatori  sugli  immobili

Pagina 2 di 6



comunali  delle  scuole  dell'infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  del

Comune di Altamura, nonché dei palazzetti dello sport di Via Piccinni, Cupola di Via

Piccinni, Campo Cagnazzi e Stadio Comunale Tonino D'Angelo,  offrendo uncosto di €

95,00 a prelievo per 31 punti, e questa risulta essere congrua;

Ritenuto di poter affidare alla ditta TECNOLAB  di Altamura, p.iva 05381330728,  la prestazione

del servizio di  di controllo dei valori limite stabiliti nel D. Lgs. n. 18/2023- attuazione

della direttiva 2020/2184 relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano

— Allegato I —Parte C  Parametri Indicatori  sugli  immobili  comunali  delle  scuole

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Altamura, nonché

dei palazzetti dello sport di Via Piccinni, Cupola di Via Piccinni, Campo Cagnazzi e

Stadio Comunale Tonino D'Angelo.

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma

8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1,

legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di

beni e servizi;

- l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00

ad € 5.000,00 previsto all'art.1 e 450 della L296/2006; 

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,

Pagina 3 di 6



comma  501,  legge  n.  208/2015,  che  prevede  la  possibilità  per  i  comuni  di  procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

- l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di

adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Acquisiti:

– il  DURC regolare  per  la  società  “ TECNOLAB  di  Altamura,  p.iva  05381330728” (prot

INAIL 38361467, richiesto il 04/05/2023 e valido sino al 01/09/2023);

– il seguente CIG: Z013BF2505 ;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii non sussistono in capo al sottoscritto

Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso e ritenuto si propone al Dirigente del Iv Settore  di valutare l'adozione del

presente  provvedimento  dirigenziale  per  l'affidamento  dell’esecuzione  del  controllo  dei  valori

limite stabiliti nel  D. Lgs. n. 18/2023- - attuazione della direttiva 2020/2184 relativa alla

qualità delle acque destinate al consumo umano — Allegato I —Parte C Parametri

Indicatori nei  plessi  scolastici  e  nelle  strutture  sportive   con  le  modalità  previste  nella

“DISCIPLINARE DI GARA” allegato alla presente

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E SPORT 

DOTT.SSA CARMELITA MALAGNINI

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP; 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

Pagina 4 di 6



- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n.165/01;  

- Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;  

- Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

- Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

Visto il Decreto sindacale,  n. 8 del 13/06/2023, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato

disposto dell’art.  50,  comma 10,  e 109,  comma 2,  del  D.lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  nonché del

vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti locali, lo scrivente è stato nominato

Dirigente del Settore 4° /Politiche Culturali, Turistiche, Sociali, Educative e Risorse Umane;

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co.

41,  della  Legge  07/11/2012,  n.  190,  non  si  rilevano  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,

relativamente al presente procedimento per il sottoscritto Dirigente;

DETERMINA

1. Di  Prendere  Atto  e  di  approvare  quanto  esposto  in  narrativa  e  che  qui  si  intende

interamente riportato per farne parte integrante;

2. Di Procedere,  ai  sensi  dell’articolo  50  comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023,  per i  motivi

descritti in premessa, tramite affidamento diretto al Laboratorio Chimico – Microbiologico

– Ambientale  TECNOLAB  di Altamura, p.iva 05381330728, per l’esecuzione del controllo

dei valori limite stabiliti nel D. Lgs. n. 18/2023- attuazione della direttiva 2020/2184

relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano — Allegato I —

Parte C Parametri Indicatori sugli immobili comunali delle scuole dell'infanzia,

primaria e secondaria di primo grado del  Comune di Altamura, nonché dei

palazzetti dello sport di Via Piccinni, Cupola di Via Piccinni, Campo Cagnazzi

e Stadio Comunale Tonino D'Angelo;

3. Di Affidare, l’esecuzione del controllo dei valori limite stabiliti dal  D. Lgs. n. 18/2023-

attuazione della direttiva 2020/2184 relativa alla qualità delle acque destinate al

consumo umano — Allegato I —Parte C Parametri Indicatori  sugli  immobili

comunali  delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del

Comune di Altamura, nonché dei palazzetti dello sport di Via Piccinni, Cupola

di  Via  Piccinni,  Campo  Cagnazzi  e  Stadio  Comunale  Tonino  D'Angelo . al

Laboratorio  Chimico  –  Microbiologico  –  Ambientale   TECNOLAB  di  Altamura,  p.iva

Pagina 5 di 6



05381330728,  atteso  che  il  DURC  protocollo   protocollo  INAIL  38361467, “RISULTA

REGOLARE” scadenza validità 01/09/2023;

4. Di Impegnare  per l’esecuzione  del  controllo  dei  valori  limite  stabiliti  nel  D. Lgs. n.

18/2023- attuazione della direttiva  2020/2184 relativa alla qualità delle acque

destinate al consumo umano — Allegato I —Parte C Parametri Indicatori sugli

immobili  comunali  delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo

grado  del  Comune  di  Altamura,  nonché  dei  palazzetti  dello  sport  di  Via

Piccinni, Cupola di Via Piccinni, Campo Cagnazzi e Stadio Comunale Tonino

D'Angelo la somma di € 3.592,90 iva inclusa  sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.999

capitolo 834005 bilancio 2023  codifica di bilancio 9.5.1.103 avente ad oggetto ”acquisto di

beni e servizi – Aree protette, parchi naturali”  imp. 2259/2023;

5. Dare Atto Che,  ai  sensi  del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole

di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e

seguenti e dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6. Di Provvedere alla liquidazione della fattura, con successivo atto di liquidazione, verificata

la regolarità contributiva e il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE
CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E

RISORSE UMANE
Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1406

DECRETO LEGISLATIVO 23 FEBBRAIO 2023, N. 18  CONTROLLO POTABILITA' DEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI E DELLE STRUTTURE SPORTIVE  DETERMINA A CONTRARRE  CIG Z013BF2505

2023

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 560 Nr. adozione generale: 1251
27/07/2023Data adozione:

26/07/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1251 del 27/07/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


